âmes; sa maladie vous a empêchés de vous réunir à Lugano, mais Nous prions ardemment Dieu, avec vous, de lui rendre au plus vite la santé pour le bien de ses fidèles.

Quant à la situation du catholicisme en Suisse, elle Nous fournit bien des motifs de consolation au milieu de Nos soucis quotidiens. Nous voyons surtout avec joie cette marque de déférence qui vous fait partager Nos soucis et adopter avec empressement les enseignements et les exhortations que Nous inspire le salut de tous. Cette union d'esprit et de volonté Nous donne le ferme espoir que vous unirez aussi vos efforts pour réaliser ce que dans vos assemblées vous reconnaissez ou auriez reconnu bon pour la défense de la foi et le développement de la piété. Vous voyez vous-mêmes, en face des malheurs de ce temps, la nécessité pour les chefs de la religion d'unir leurs forces et de travailler à repousser les embûches des méchants, et surtout des socialistes qui, avec leurs fallacieuses promesses d'une rénovation merveilleuse de la société, travaillent à tout bouleverser et à détruire la civilisation, la religion et les mœurs. Il sera très utile pour repousser ces erreurs que les meilleurs du clergé et du peuple, sous votre conduite, enseignent par la parole ou par leurs écrits les éternels prin-

tatibus pepererunt. De optato autem vestro, ut scilicet consuetudo renovetur celebrandi inter nationes Eucharisticos Conventus, id profecto pastorali sollertia vestra dignum est; etenim nihil magis conducit ad christianam gentium reconciliationem, quam diffusa usquequaque Sacramenti augusti religio, in quo ipse *Rex pacificus*, ab omnibus colitur, qui est *via, veritas et vita*: idcirco vehementer velimus ut hoc sanctum propositum ad effectum quam primum adducatur. Jamvero Nobis quoque, venerabiles fratres, res est in optatis pulcherrima, cum qua magnum coniungitur religiosum Helvetiae emolumentum. Probe nostis quam mirabiles praebeant utilitates ea clericorum collegia quae in urbe Roma a variis nationibus saeculorum cursu condita sunt: ex iis enim continenter sacerdotes optimi, a scientiis et pietate instructi, alii ex aliis in patriam revertentes, ad fovendum augendumque in suis civibus una cum fide singulare quoddam studium erga Apostolicam hanc Sedem magnopere conferre consueverunt: erga eam, inquam, Romanam Ecclesiam ad quam, ut ipsi recte scribitis, sancto Irenaeo admonente, *propter potioem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam*. Verum in tam egregio exterorum iuvenum tamquam sacro certamine, helvetici omnino desiderantur alumni, qui quidem, ut